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SEZNAM ZKRATEK

TJ – tréninková jednotka

FBŠ – Florbalová škola

Horní ruka – ruka, která drží hokejku na konci násady (dominantní ruka)

Spodní ruka – ruka, která drží hokejku na konci omotávky, v půlce násady

Přední noha – noha, která je blíže směru zamýšlené dovednosti (přihrávka, střelba),

většinou v postavení hráče bokem

Zadní noha – noha, která je dál směru zamýšlené dovednosti

VŠ - vysokoškolský
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ÚVOD

V prostředí florbalistů mladšího školního věku se pohybuji již šest let. Sám aktivně hraji

hokejbal a hokej dvacet let. K trénování dětí jsem se dostal díky praxím na VŠ. Jelikož se

mi z nabízených sportů nejvíce líbil právě florbal, zvolil jsem praxe na 33.zš ve sportovním

klubu tehdy ještě SK Kerio Plzeň. Praxi zastřešoval pan Šrámek, který byl a je pro florbal

velice zapálen. Od začátku jsem se našel a věděl, že bych chtěl dělat práci trenéra i po

praxích, což mi nakonec bylo umožněno. Postupem času jsem nabíral zkušenosti.

Z jedné skupiny přípravky, která měla dvakrát týdně trénink po jedné hodině, se za ty roky

stal každodenní rituál. V současné době mám na starosti více jak sto dětí, 5 věkových

kategorií, několik tréninkových skupin a zajišťování letních soustředění a kempů. Přes

školní rok jsou skoro každý víkend nějaké zápasy. Práce je to vysilující, avšak velmi

smysluplná a naplňující.

Florbal v české republice zažívá obrovský boom a jen těžko odhadovat kam sahají jeho

hranice. V naší republice je členskou základnou nedostižitelný fotbal, který má přes

500 000 členů, ovšem již několik let je na druhém místě florbal, který atakuje hranici

80 000 členů a má neuvěřitelný náskok na další pronásledovatele. Je otázkou času, kdy se

bude florbal hrát na olympiádě a poté se ještě zvedne jeho obliba, ale hlavně do něj bude

přitékat daleko více financí a bude se dále zkvalitňovat jak členská základna, tak hlavně

zázemí florbalu jako takového. Podpora mládeže, trenérů a funkcionářů bude nutná

k profesionalizaci vývoje hráčů. Medializace je znát již nyní a hlavně díky české televizi se

dostává florbal hlouběji do podvědomí českým sportovních diváků. Když přičteme menší

finanční náklady oproti ostatním sportům a cit českého národa pro hokejové sporty,

máme z florbalu sport budoucnosti.

V současnosti vidím velký problém v nedostatečné vzdělanosti a odbornosti trenérů

mládežnických kategorií. Většina klubů u nás má problémy z vybraných příspěvků zaplatit

běžné náklady spojené se startovným, materiálním vybavením a pronájmem hal, natož

aby jim zbývaly peníze na odměny trenérům. Proto zpravidla v každém klubu působí u

mládeže rekrutovaní trenéři z řad rodičů, kteří dělají práci trenéra po své profesní práci,

ve svém volném čase a zadarmo. Nelze pak na ně vyvíjet tlak, aby trénování mělo

odpovídající kvality. Poměrně často se setkáme s tréninkem, který řídí trenér rodič (bývalý
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sportovec), kde převažují prvky tréninku pro dospělé – kliky apod., nebo prvky tréninku

dřívější doby – pořád dokola zástupová metoda, kde žáci nabírají ztrátový čas oproti

cvičebnímu. Většinou vázne organizace a je hodně ztrátového času. Tato práce by mohla

být prospěšná nejenom pro studenty VŠ a začínající trenéry, ale i pro tyto trenéry, kterým

by práce ukázala možnosti vedení tréninku mládeže a posloupnost jednotlivých

dovedností.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

 Cílem diplomové práce je vypracování videoprogramu, který utvoří zásobník

průpravných cvičení a her pro nácvik základních florbalových dovedností pro

věkové skupiny přípravky a elévů

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Zmapování literatury zabývající se sportovním tréninkem dětí, metodikou florbalu

a osobností trenéra

 Na základě zjištěných nejmodernějších poznatků vytvořit zásobník cvičení a her

na základní florbalové dovednosti a k jednotlivým dovednostem vytvořit

organizaci tréninkové jednotky

 Zpracovat videoprogram
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE FLORBALU

Florbalový míček v dnešní podobě paradoxně nevyvinuli florbalisté, ale baseballisté v USA.

Děrovaný míček podobných rozměrů totiž patřil k tréninku amerických baseballových

nadhazovačů. Přestože první kroky zaznamenala hra podobná dnešnímu florbalu

v Americe, počátky organizovaného florbalu jsou spjaty především se skandinávskými

zeměmi. Ve Švédsku se zrození hry zvané innebandy datují na začátek sedmdesátých let,

finské salibandy o několik let později. Již od začátku také tyto země, ale především

Švédsko, udávaly florbalu směr vývoje a taktéž jako je ve fotbale považována za kolébku

tohoto sportu Anglie, ve florbale patří stejná pocta Švédsku.

Svojí cestou se florbal ubíral ve Švýcarsku. Říkají mu unihockey a dlouhou dobu bylo pro

Švýcary charakteristické, že brankář hrál podle hokeje s hokejkou. Kvůli velké členské

základně a částečnému nedostatku prostorných hal se ve Švýcarsku začal prosazovat

florbal na dvou různých velikostech hřiště. Dnes se Švýcarsko řadí, vedle Skandinávců,

k nejvyspělejším florbalovým zemím.

Florbal se dostával do podvědomí stále více zemí, a to bylo motorem pro vytvoření

zastřešující florbalové organizace, která by si vzala na starost národní florbalové svazy.

International Floorball Federation (IFF) je organizace, která sdružuje země, kde se hraje

organizovaně florbal. Byla založena v roce 1986 ve švédské Huskvarně největšími

propagátory florbalu v Evropě – Švédskem, Finskem a Švýcarskem. Mezi členské země se

postupně zařadilo v roce 1991 Dánsko a Norsko, v roce 1992 Maďarsko a v roce 1993

společně s Ruskem také Česko (Zdeněk Skružný a kol., 2005).

Dnes má IFF přes 40 členů.
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2.2 VÝSTROJ A VÝZBROJ

Florbal je díky své finanční nenáročnosti na vybavení vhodnou alternativou hokejových

sportů. Hokej je dlouhodobě finančně velmi náročný, pozemní hokej zas u nás nedosahuje

světové úrovně a hokejbal umírá hlavně v mládežnických kategoriích a řítí se do

propadliště dějin. Pro náš národ všemi milovaný hokej, tak dostává v posledních desetiletí

obrovskou ránu, co se týče úbytku mládežnických hokejistů. Kdežto florbal se dostal již na

druhé místo u nás v republice v počtu členské základny. Jedním z hlavních důvodů je

právě menší náročnost na vybavení a tím pádem i na finance.

Děti potřebují tričko, kraťasy, pořádnou sálovou obuv, hokejku a už můžou provozovat

tento nádherný sport.

V každém florbalovém sportovním klubu by měl být trenér, který se vyzná v této

problematice a poradí rodičům, jaké vybavení by měli koupit svým ratolestím. Jedná se

zejména o hokejku a o to, aby rodiče nekupovali dětem spíše delší hokejku, která

neodpovídá výšce dítěte a připravuje ho o možnost správné a rychlé ovládnutí techniky,

často zdůvodněné tím, že ušetří peníze a jejich dítě do hokejky doroste později. Tento

pohled je zcela nežádoucí a trenér by měl vyžadovat od rodičů spolehlivou spolupráci

s nakupováním výstroje a výzbroje.

Mohl bych udělat výčet vybavení, jako jsou mantinely, branky, pomůcky k tréninku,

hokejky, míčky, obuv, doplňky, ale pro naše potřeby bude stačit, když budu citovat

průvodce florbalem od pana Kysela, 2010, jen co se týče hokejky a obuvi.

2.2.1 FLORBALOVÁ HOKEJKA

Florbalová hůl musí splňovat řadu kritérií. Zaprvé schválení IFF, které je označeno nad

čepelí. To v rámci hokejky zaručuje, že splňuje základní charakteristiky, její hmotnost není

větší než 380 gramů, nebo že prošla bezpečnostními testy atd. Hokejky jsou dle zahnutí

čepele jednostranně orientovány. Rozdělujeme je podle pozice spodní ruky jako levé a

pravé. Tzn., že o levé držení hokejky se jedná, je-li spodní ruka rovněž levá. Nejlacinější


[…]


kontrolovaným pohybem dovedl

míček na určené místo. Vlevo se hrál

fotbal na položené brány.

V druhé části jsme zvolili vpravo

florbal bez modifikovaných pravidel,

pouze s umělou zábranou pro

vstřelení branky. Uprostřed se hrála

házená, opět stylem na touchdown,

takže hráči museli položit tenisový

míček do vymezeného území.
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Pohybovat s míčkem se směli na dva

kroky, abychom je nutili vyhledávat

kombinaci, a nebylo možné s jedním

hráčem přejít celé hřiště. Vlevo

zůstal fotbal.

Ve třetí části hráli hráči vpravo opět

házenou, ale ponechali jsme prvky

vyplňující bránu. Uprostřed se hrál

fotbal s tenisovým míčkem. A vpravo

zbylo místo na florbal. Program byl

bohatý a každá skupina si zahrála

v hlavní části třikrát různé

modifikace sportovních her florbalu,

házené a fotbalu. Je samozřejmé, že

hráči hodinu ocenili, hlavně kvůli

jejímu hernímu charakteru.

Organizační

videa

Minigolf 1 3:00 Minigolf můžeme uspořádat jako

odpočinkovou hodinu a odreagování

od běžných TJ. Hodina je náročná na

přípravu, ale organizace už tak složitá

není. Postavíme co nejvíce překážek,

ze všech druhů pomůcek a jednotlivé

překážky označíme stejným

symbolem. Pro tento minigolf jsem

zvolil obrázky na kuželu. Hráči měli

za úkol spojit dva obrázky nejdříve

vedením míčku a pak přihrávkou.
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Mohli bychom použít číslice a hrací

karty, kam by si hráči psali skóre, ale

v této hodině šlo hlavně o

odreagování. Hráči měli po celou

hlavní část volnost a mohli hrát

jamky, jaké uznali za vhodné. Při

tvorbě jamek záleží na vynalézavosti

trenéra, nebo dětí, které mohou

dostat za úkol postavit překážku.

Fantazii se meze nekladou.
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4 DISKUZE

O potřebě vytvoření tohoto programu jsem byl přesvědčen. Na základě nejmodernějších

poznatků z praxe a ze studia na VŠ jsem vytvořil zásobník cvičení na základní florbalové

dovednosti u kategorie přípravky a elévů.

Důležité bylo zmapování literatury a porovnaní poznatků z literatury s praxí. V teoretické

části jsem se zabýval čtyřmi podtématy. Krátkou historií. Výstrojí a výzbrojí. Technikou a

metodikou jednotlivých dovedností tak, aby se videoprogram opíral právě o tuto část.

Trenéři, kteří použijí tento videoprogram, budou mít k dispozici přídavný materiál

metodické posloupnosti pro vytvoření vlastního zásobníku. A krátkým výčtem specifik dětí

mladšího školního věku ve sportovním tréninku. Je jasné, že sportovní příprava dětí

obsáhne více než jednu knížku, pro naše potřeby jsem se snažil vybrat to nejdůležitější.

Příprava a realizace praktické části trvala poměrně dlouho. Bylo nutné vytvořit scénář

toho, co se bude točit. Zajistit prostor v tréninkových jednotkách pro natáčení. Když jsem

byl kameramanem, tak bylo potřeba za sebe sehnat odpovídající náhradu v podobě

dalšího trenéra. Pak už přišlo na řadu vlastní natáčení, zpracování materiálů, střih,

začištění, ozvučení a revize. V této části jsem kolem sebe vytvořil kolektiv lidí, který se

podílel na tvorbě videoprogramu.

Nejvíce problémů nastalo se samotným zpracováním záběrů a to hlavně kvůli jejich

obsáhlosti.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit videoprogram se zásobníkem průpravných cvičení a

her na nácvik základních florbalových dovedností. Věnoval jsem se základním

dovednostem jako je postoj a držení hole, vedení míčku, přihrávky, uvolňování a

obsazování hráče a střelbě, ale i základním herním kombinacím. Jako pomyslnou třešničku

jsem do videoprogramu přidal i videa s ukázkou pěti hlavních částí TJ a jedné ukázky celé

hodiny. Myslím, že se práce povedla a přál bych si, aby sloužila jako pomůcka a inspirace

jak pro budoucí a začínající trenéry, tak i pro studenty VŠ tělovýchovných oborů.

Diplomová práce bude uložena na webu Západočeské univerzity v Plzni, kde bude

přístupna všem zájemcům o danou problematiku. Cíle a úkoly stanovené na začátku

diplomové práce byly splněny.
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 RESUMÉ

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí: teoretická část a praktická část.

Obsahem praktické části je videoprogram se zásobníkem cvičení a her pro nácvik

základních florbalových dovedností (u věkové kategorie přípravky a elévů). V teoretické

části jsem se věnoval následujícím podtématům.

 Historie

 Výstroj a výzbroj

 Technika a metodika základních florbalových dovedností

 Specifika sportovní přípravy dětí mladšího školního věku

Praktická část

 Praktická část se skládá z přípravy, organizace a koordinace samotného natáčení,
tj. zajistit prostor v tréninku pro natáčení

 Zpracování technického záznamu, střih, ozvučení, dabing, začištění

 Dokončení, uložení videoprogramu na přenosné medium (DVD)
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SUMMARY

The disertation consists of two parts: theoretical and practical. Practical part contents a

videoprogram with exercises and games for basic florball skills practice by kids between 7

and 9 years old.

In the theoretical part I worked on following subtopics:

 Floorball history

 Equipment and tools

 Basic floorball skills - technics and methodics

 Sports training specifics by school age children

Practical part

 Practical part consists of the film preparation, organization, and coordination,
which means find some space for filming in the training.

 Technical record processing, cutting, sound recording, dubbing, clearing

 Completing, videoprogram saving on a portable medium (DVD)
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