**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Matouš Hrdlička

Studijní obor: Učitelství pro SŠ (tělesná výchova-zeměpis)

Téma diplomové práce: Zásobník průpravných cvičení a her pro nácvik základních florbalových dovedností u věkových skupin přípravy a elévů. (Videoprogram)

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Předložená diplomová práce má formu videoprogramu. Zabývá se vytvořením zásobníku připravených cvičení a připravovaných her pro nácvik základních fotbalových dovedností. Videoprogram má logické členění, v nabídce má divák možnost zvolit cvičení pro nácvik jednotlivých herních činností jednotlivce a jednodušších herních kombinací. Za velmi přínosné považují ukázkou organizačních forem, které zvyšují efektivitu tréninkové jednotky. Videoprogram má rovněž velmi dobrou úroveň technického zpracování. V tištěné části je zmínka o historii sportovní hry fotbal, popis techniky provedení základních herních činností jednotlivce a didaktické zásady tréninkového procesu u dětí a mládeže. Technický scénář je zpracován pečlivě. Videoprogram bude možno využívat jako výukovou podporu stejně jako návod pro méně zkušené fotbalové trenéry.

V Plzni, dne 20.8.2015

podpis vedoucího práce